
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto:  GESTIONE E REALIZZAZIONE PROGRAMMA DI RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO  SOCIALE 
PROFESSIONALE FINALIZZATO ALL'ATTUAZIONE DELLE MISURE SIA/REI E DEL RDC DI CUI AL PON IN­
CLUSIONE - AVVISO 3 - PROROGA TECNICA DAL  01/07/2021 AL 31/10/2021 E CONTESTUALE ASSUN­
ZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG 7819248792 - CUP G21H17000060006

La Dirigente

Visti:  
•  gli artt.  107, 147,183,192 del D.Lgs 267/2000; 

•  la L. 328/2000 e la LR 23/2005, sugli interventi e i servizi socio-assistenziali;

•  D.Lgs 50/2016 "riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture"

•  il Regolamento di Contabilità comunale;

•  il Bilancio pluriennale 2021–2022-2023 e la nota di aggiornamento al  DUP 2021–2022-2023 con partico­
lare riferimento alla Missione 12, “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia", approvati con Delibera di C.C. 
n. 75 del 11/05/2021;

 Visti altresì:

•  Il “Position Paper” dei Servizi della Commissione sulla preparazione dell’Accordo di Partenariato e dei 
Programmi in Italia per il periodo 2014-2020 (Rif. Ares (2012) 1326063 – 09/11/2012);

•   Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recan­
te disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE)  
n. 1083/2006 del Consiglio (RRDC);

•   Il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice eu­
ropeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;

•   Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014, recante moda­
lità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il modello per i programmi operativi nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita 
e dell'occupazione e recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo re­
gionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea per quanto riguarda il modello per i programmi 
di cooperazione nell'ambito dell'obiettivo di cooperazione territoriale europea;

•   Il Regolamento (UE) n. 1304/2013, del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio UE, 
relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

•   Il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Regola ­
mento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

•   Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce nor ­
me di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto 
riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target 

Determinazione n. 4459 del 01/07/2021
Atto firmato digitalmente



intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle 
categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

•   Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto ri­
guarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni  
sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per 
le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;

•  Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 964/2014 della Commissione, dell'11 settembre 2014, recante mo­
dalità di  applicazione del  regolamento (UE)  n.  1303/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  per 
quanto concerne i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari;

•   Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione, del 22 settembre 2014, recante 
modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per  
quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme 
dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e Autorità di Gestione, Autorità di Certifi­
cazione, Autorità di Audit e Organismi intermedi;

•   Il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 febbraio 2018, n. 22 sul “Regolamento recante i criteri  
sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei  
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

•   L'Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l'impiego dei fondi SIE, adottato con decisione di esecu­
zione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

•  Il PON Inclusione Avviso 3/2016 emanato dal Ministero Lavoro e Politiche Sociali;  

•  La Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-SAR_03 per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di 
partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale "Inclusione" FSE 2014-
2020 CCI n. 2014IT05SFOP001, prot. n. 146237 del 22 giugno 2017;

• Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell'Economia e del­
le finanze, relativo al  riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla Povertà e all'Esclusione Sociale, adot­
tato in data 28/12/2020;

• Le linee guida per l'impiego della "Quota Servizi del Fondo Povertà" pubblicate dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali utili alla corretta applicazione del predetto decreto di riparto del fondo;

• La Delibera di Giunta Regionale n° 7/39 del 26/02/2021 con la quale la regione Sardegna conferma i cri­
teri di ripartizione tra gli ambiti territoriali della Sardegna;

Premesso che:
•  con la sottoscrizione della Convenzione precedentemente citata, si è dato avvio alla programmazione 
per la definizione del progetto di cui all'oggetto;

•  con Atto Dirigenziale n. 1606 del 10/03/2019 si è disposta la determina a contrarre per la procedura ne­
goziata dell'Avviso 3 parte a) per la gestione  e realizzazione  programma di rafforzamento del servizio so­
ciale professionale finalizzato all’attuazione del SIA (sost.incl.att.) e del REI (redd.incl.) e del Reddito di Citta­
dinanza;

•  con la Determinazione Dirigenziale n. 1700 del 13/03/2019 si è proceduto ad indire la procedura nego­
ziata da svolgersi sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, con contestuale approvazione dei documenti 
di gara e assunzione dell'impegno di spesa, prevedendo una base di gara pari €  499.813,16 oltre iva in mi­
sura di legge per un periodo di prestazione dei relativi servizi pari a 40 settimane, in relazione alla impro­
castinabilità dei termini di svolgimento del progetto imposti dal Ministero, al 31/12/2019;

•  con la Determinazione Dirigenziale n. 2188 del 02/05/2019 si è preso atto che il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, con il Decreto m_lps. 41. REGISTRO DECRETI.R.0000065.19-03-2019, ha disposto che 
le attività progettuali possono essere concluse entro la data del 31.12.2020, con la rendicontazione entro i 
sessanta giorni successivi;

•  con Determinazione n. 5456 del 29/07/2019 si è affidato all'operatore economico Solidarietà Consorzio Coo­
perativo Sociale Società Cooperativa Sociale, con sede in Cagliari Via Sonnino 77, P.IVA 02354570927, il servizio di 
gestione e realizzazione del programma di rafforzamento del Servizio Sociale Professionale finalizzato all'attua­
zione del SIA e del REI per l'importo di € 574.100,40 I.V.A. compresa,  in origine previsto per un periodo di 40 setti­
mane e con scadenza al 31/12/2019, poi rimodulato in conseguenza del Decreto MLPS 65/2019 di cui sopra, con 

Determinazione n. 4459 del 01/07/2021
Atto firmato digitalmente



possibilità di conclusione delle attività  fino al 31/12/2020 stante le difficoltà iniziali di implementazione delle atti­
vità, anche connesse con l'attivazione della piattaforma GePI;

• con  la medesima determinazione di cui sopra ed è stato assunto l'impegno n. 8433/2019 sul Capitolo 354217 
"PON INTERVENTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE ATTIVA (SIA) - PRESTAZIONE DI SERVIZI 
(MINISTERO LAVORO E POL. SOC. VEDI ENTRATA 139613);

•  con Determinazione n. 7490 del 24/11/2020 si è disposto di ridurre il contratto dell'importo di € 21.006,56 
a causa della riduzione delle ore previste nell'attività dell'intervento A2c rideterminandone l'ammontare  in 
€ 553.093,84 e contestualmente di estendere il contratto entro il quinto d'obbligo, ai sensi dell'art.106 del 
D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, al fine di dar corso alle attività introdotte dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali che,  ha reso disponibili, all'interno della piattaforma Gepi, le funzionalità  
che consentono la realizzazione dei  PUC previsti  dal  D.L.  4/2019 istitutivo del  RDC, convertito dalla  L. 
26/2019, per un importo di € 51.362,10;

• con Determinazione n. 8471 del 18/12/2020, sulla scorta delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, al 
fine di garantire la continuità del servizio e non creare disagi agli utenti, a seguito della valutazione positiva del 
servizio svolto dall'affidatario e preso atto della disponibilità manifestata da quest'ultimo al proseguimento del­
l'attività agli stessi prezzi, patti e condizioni sino al 30 giugno 2021, si è proceduto, come previsto dall'articolo 4 
del Capitolato di gara, al rinnovo del contratto in scadenza al 31/12/2020 per ulteriori sei mesi, sino a tutto il  
mese di giugno 2021, impegnando in favore dell'Affidatario, Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale Soc. Coop. 
Soc., le somme necessarie alla prosecuzione del servizio ivi comprese le attività introdotte dal Ministero del La­
voro e delle Politiche Sociali che consentono la realizzazione dei PUC previsti dal D.L. 4/2019 per le quali si 
è provveduto all'estensione del quinto d'obbligo;

Considerato che

•  il contratto in essere è ormai prossimo alla scadenza e, nelle more dell'espletamento della nuova proce­
dura di gara finalizzata alla realizzazione del nuovo Programma di Rafforzamento del Servizio  Sociale  Pro­
fessionale finalizzato all'attuazione del Reddito di Cittadinanza (Fondo lotta alla povertà e all'esclusione so­
ciale), si rende necessario attivare una proroga tecnica dal 01/07/2021 al 31/10/2021 del servizio in essere 
per complessivi n° 123 giorni di servizio, così come risultante a seguito delle gara indetta con Determina­
zione Dirigenziale n°  1700 del 13/03/2019 (base di gara pari €  499.813,16 oltre iva in misura di legge per 
un periodo di prestazione dei relativi servizi pari a 40 settimane), aggiudicata con determinazione n° 5456 
del 29/07/2019 all'operatore economico Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale Società Cooperativa Sociale, 
con sede in Cagliari Via Sonnino 77, P.IVA 02354570927;

• con nota prot. 189615 del 30/06/2021 è stata richiesta a "Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale Soc. 
Coop. Soc.”, in qualità di soggetto affidatario del servizio di che trattasi, la disponibilità a proseguire le attività alle 
medesime condizioni economiche di cui all'appalto de quo per la somma di € 206.716,26 oltre iva in misura di 
legge (22%), assumendo come base di riferimento l'originaria procedura di gara affidata per l'importo di € 
470.574,09 oltre iva in misura di legge per un periodo di 40 settimane (280gg), riproporzionata ai giorni effettivi di 
proroga, pari a n° 123 giorni di servizio.

• con nota prot. 190177 del 01/07/2021 l'Operatore economico “Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale 
Soc. Coop. Soc.” ha riscontrato positivamente la proposta di cui al paragrafo precedente;

Dato atto che è in corso di pubblicazione dell'avviso di indizione della procedura negoziata sul MePa;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa di € 252.193,83 (€ 206.716,26 + € 45.477,57 iva 22%) sul 
cap. 354353/2021 FONDO NAZIONALE DI CONTRASTO ALLA POVERTA' (DAL MINISTERO VEDI ENTRATA CAP. 
100281 accertamento 5722/2021 per € 2.010.700,71)  in favore dell'Operatore Economico  Solidarietà Con­
sorzio Cooperativo Sociale Soc. Coop. Soc. per lo svolgimento, nel periodo 01/07/2021-31/10/2021 per n° 
123 giorni di servizio, delle attività volte alla gestione e realizzazione del programma di rafforzamento del 
Servizio Sociale Professionale finalizzato all'attuazione delle misure sia/rei e del rdc di cui al Pon Inclusione 
– Avviso 3/2016 di cui all'oggetto;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa,

- di procedere, nelle more dell'espletamento della procedura di gara finalizzata alla realizzazione del nuovo 
Programma di rafforzamento del Servizio  Sociale  Professionale per l'attuazione delle misure connesse al  

Determinazione n. 4459 del 01/07/2021
Atto firmato digitalmente



godimento dell'RDC, alla proroga tecnica del servizio in essere, nel periodo 01/07/2021-31/10/2021 per n° 
123 giorni di servizio, per lo svolgimento delle attività volte alla gestione e realizzazione del programma di 
rafforzamento del Servizio Sociale Professionale, finalizzato all'attuazione delle misure sia/rei e del rdc di 
cui al Pon Inclusione – Avviso 3/2016, alle medesime condizioni economiche di cui all'appalto de quo, con l'af­
fidatario Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale Soc. Coop. Soc.; 

- impegnare la spesa di € 252.193,83 (€ 206.716,26 + € 45.477,57 iva 22%) sul cap. 354353/2021 FONDO NA­
ZIONALE  DI  CONTRASTO  ALLA  POVERTA'  (DAL  MINISTERO  VEDI  ENTRATA  CAP.  100281  accertamento 
5722/2021 per € 2.010.700,71) in favore dell'Operatore Economico  Solidarietà Consorzio Cooperativo So­
ciale Soc. Coop. Soc. con sede in Cagliari Via Sonnino 77, P.IVA 02354570927, per lo svolgimento, nel periodo 
01/07/2021-31/10/2021 per n° 123 giorni di servizio,  delle attività volte alla gestione e realizzazione del 
programma  di  rafforzamento  del  Servizio  Sociale  Professionale  finalizzato  all'attuazione  delle  misure 
sia/rei e del rdc di cui al Pon Inclusione – ex Avviso 3/2016 di cui all'oggetto;

DA' ATTO

- che si trasmette il  presente atto al Servizio Finanziario, tramite il sistema telematico, per il controllo di  
regolarità contabile e finanziaria e gli atti conseguenti;

- che la determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, in caso di esito positivo del 
suddetto controllo, ai fini di generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009;

- che contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;   

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: roberto floris
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 4459 del 01/07/2021
Atto firmato digitalmente


